
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.391 DEL 19-03-2019

Registro Generale 408

Matelica, li 10-04-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 26 OTTOBRE 2016 E SEGUENTI. OPERE
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTA TERESA.
LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E
LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

    Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

    Richiamato il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della
Repubblica, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede,
in particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità
Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei piani, dei programmi d’intervento, delle
risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate alla ricostruzione degli
edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

    Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

       Considerato che in data 31/10/2016 presso la Chiesa di S.Teresa sita in Via
S.Adriano si è svolto il sopralluogo da parte del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS)
costituito dai seguenti componenti:

Ing. Claudio Gamberi, Vigili del Fuoco·
Arch. Alessandra Pacheco, Soprintendenza delle Marche·
Dott.Alessandro Delpriori - Sindaco Matelica·
Ing. Ronci Roberto, UTC Comune di Matelica·
Ing.Giovanni Balducci - Diocesi Fabriano-Matelica·

    Visto che successivamente all'effetuazione del sopralluogo di cui al punto precedente
è stato redatto il verbale di somma urgenza nel quale si evidenzia quanto segue:
- la facciata prospiciente la strada presenta lesioni di taglio;
- verificato il cedimento di alcuni tiranti interni;
- si ipotizza un principio di rotazione della facciata.

    Visto che nel verbale di somma urgenza di cui al punto precedente la commissione
GTS ha espresso un giudizio P3/1, ossia ha classificato la messa in sicurezza in oggetto
come interventi rilevanti da realizzare mediante ditta privata;

    Considerato che, in attesa di un approfondimento tecnico volto ad approfondire
l'entità reale del presunto principio di rotazione della facciata, l'Amministrazione
comunale aveva disposto prontamente la realizzazione di una transennatura del sagrato
della chiesa, nonché, mediante l'utilizzo di piattaforma elevatrice, la rimozione degli
elementi di decoro esterni pericolanti su via pubblica;

    Considerato che all’interno dell’Amministrazione Comunale, pur essendo reperibile
apposita ed idonea professionalità per l’espletamento delle prestazioni tecniche previste
dalle norme vigenti in materia, non sono però disponibili gli strumenti di calcolo e le
attrezzature tecnologiche necessarie per poter provvedere alla progettazione
dell'intervento di messa in sicurezza di cui all'oggetto e che, comunque, gli impegni già
assunti dal personale in servizio presso il Settore Servizi Tecnici di questa
Amministrazione non consentono l'espletamento delle predette funzioni con la
necessaria professionalità, tempestività, attenzione e solerzia;

    Dato atto che, essendo l'importo dell'affidamento inferiore ai €. 40.000,00, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.L.18 aprile 2016 n. 50 le stazioni appaltanti possono
procedere all'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi;

   Richiamata la Determina n° 179 del 13.02.2018 con cui si procedeva all'affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.L.18 aprile 2016 n. 50, all'Ing.
Angelita Quaresima (c.f. QRSNLT72B54D451R) di Fabriano (AN) dell'incarico per la



Città di Matelica
Provincia di Macerata

progettazione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della Chiesa di
Santa Teresa sita in Via S.Adriano;

   Vista la nota n. 2668 del 26.02.2018 con cui l'Ing. Angelita Quaresima trasmette la
perizia di spesa in cui viene quantificata in €. 179.084,18 la spesa stimata per
l'esecuzione delle opere necessarie in oggetto e coe specificato nel sottostante quadro
economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 111.182,45

Oneri sicurezza € 36.401,43

Importo lavori a misura € 147.583,88  €  147.583,88

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA su lavori 10% € 14.758,39

Spese tecniche cap ed iva compresi
€ 9.362,72

Imprevisti, IVA compresa
€ 7.379,19

sommano € 31.500,30  €  31.500,30

TOTALE € 179.084,18

    Vista la nota 3164 del 28.02.018 con cui si chiedeva al competente Ufficio Speciale
per la Ricostruzione il nulla osta all'esecuzione per le opere in oggetto ai sensi della
Circolare D.P.L. 72035 del 22.12.2016;

    Visto che con nota 3469 del 13.03.2018 la Regione Marche ha rilasciato il nulla osta
all'esecuzione delle opere in oggetto condizionatamente all'osservanza di prescrizioni;

   Vista la nota n. 4023 del 22.03.2018 con cui l'Ing. Angelita Quaresima ha trasmesso al
Comune di Matelica la perizia di spesa, aggiornata alle prescrizioni della Regione
Marche;

Richiamata la Delibera di giunta municipale n. 103 del 19.04.2018 con cui si è
approvata la perizia di spesa aggiornata alle prescrizioni della Regione Marche, redatta
dall'Ing. Angelita Quaresima, in cui viene quantificata in €. 146.229,02 la spesa stimata
per l'esecuzione delle opere necessarie in oggetto e come specificato nel sottostante
quadro economico:

DESCRIZIONE IMPORTO TOTALE

Importo lavori a base d’asta € 96.723,27

Oneri sicurezza € 23.784,56

Importo lavori a misura € 120.507,83  €  120.507,83

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA su lavori 10% € 12.050,78



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Spese tecniche cap ed iva compresi
€ 7.645,02

Imprevisti, IVA compresa
€ 6.025,39

sommano € 25.721,19  €  25.721,19

TOTALE € 146.229,02

    Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

    Preso atto che l�fEnte potrebbe procedere con procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b), con l’obbligo di invitare almeno 10 operatori;

    Ritenuto opportuno, al fine di garantire la massima partecipazione all'esecuzione
dell'intervento in oggetto, ricorrere all'espletamento di una procedura ordinaria
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per
l’aggiudicazione dei lavori, sia perché più celere rispetto alla procedura negoziata, sia
perché garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza;

    Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2002;

    Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell�foggetto del contratto e ai
sensi dell�fart. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che guarda con maggiore favore
all�futilizzo di tale criterio per l�faggiudicazione degli appalti, che elenca le fattispecie
per le quali è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

    Visto l’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 che elenca le fattispecie per le quali è
possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

    Ritenuto che i lavori oggetto della presente determinazione ricadano nella suddetta
fattispecie;

    Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più
adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato
da un particolare valore tecnologico e quindi si rende opportuno valutare
prevalentemente il prezzo;

Vista la Determina n°904 del 28.06.2018 con cui si approva il verbale di gara n°4,
in data 26.06.2018, in cui è stata dichiarata aggiudicataria la ditta "GRIMALDI
COSTRUZIONI SRL" di Matelica (MC) con il ribasso del 23,140% sull'importo a base
di gara, in quanto migliore offerta;

Determinato l'importo dei lavori in € 98.126,07 di cui € 74.341,51 per lavori
soggetti a ribasso,  e  € 23.784,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

  Visto lo Stato Finale dei lavori redatto in data 25.02.2019 dal quale risulta un importo
netto dei lavori di €117.615,63 + IVA 22%;

    Visto il Certificato di Regolare esecuzione nel quale si conferma l'importo dello Stato
Finale dei lavori e si liquida il credito spettante alla Ditta appaltatrice di  € 117.615,63 +
IVA 22% per complessivi € 143.491,07;

    Visto il Certificato di pagamento n° 1, redatto in data 25.02.2019, dal quale risulta un
credito netto spettante all'impresa di € 117.615,63 + iva per complessivi € 143.491,07;

   Vista la Fattura n°8 del 12.03.2019 dell'importo complessivo iva compresa di €
143.491,07, emessa dalla Ditta GRIMALDI COSTRUZIONI snc relativamente al
Certificato di pagamento n°1;

   Vista la Fattura n°2/E del 14.03.2019 dell'importo complessivo cassa ed iva compresa
di € 7.702,53, emessa dall'Ing. Quaresima Angelita (c.f. QRSNLT72B54D451R) di
Matelica (MC) relativamente all'incarico per la progettazione dei lavori di somma
urgenza per la messa in sicurezza della Chiesa di Santa Teresa nel Comune di Matelica;

DICHIARANDO DI:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al1.

D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè2.

non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di3.

interesse ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del

coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il

soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui

affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

    Visti i decreti sindacali n. 48 n. 49 del 29/12/2018 con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

- approvare lo Stato Finale dei lavori redatto in data 25.02.2019 dal quale risulta un
importo netto dei lavori di €117.615,63 + IVA 22%;

- approvare il Certificato di Regolare esecuzione nel quale si conferma l'importo dello
Stato Finale dei lavori e si liquida il credito spettante alla Ditta appaltatrice di  €
117.615,63 + IVA 22% per complessivi € 143.491,07;

- approvare il Certificato di pagamento n° 1, redatto in data 25.02.2019, dal quale risulta
un credito netto spettante all'impresa di € 117.615,63 + iva per complessivi €
143.491,07;

- liquidare la Fattura n°8 del 12.03.2019 dell'importo complessivo iva compresa di €
143.491,07, emessa dalla Ditta GRIMALDI COSTRUZIONI snc relativamente al
Certificato di pagamento n°1;

- liquidare la Fattura n°2/E del 14.03.2019 dell'importo complessivo cassa ed iva
compresa di € 7.702,53, emessa dall'Ing. Quaresima Angelita (c.f.
QRSNLT72B54D451R) di Matelica (MC) relativamente all'incarico per la
progettazione dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della Chiesa di
Santa Teresa nel Comune di Matelica;

- imputare la somma complessiva pari ad € 151.193,60 al cap. 2965 art.2

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-04-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


